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EPIDEMIOLOGICA 

25 al 31 de Mayo 22
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Guayana Francesa

Saint Martin y Anguilla

Martinica

Aruba

San Bartolomé

Dominica

Guadalupe

Islas Vírgenes

R. Dominicana

Epidemia de Chikungunya en América 

Alerta Epidemiológica para 
las Américas

OPS: 23 de mayo

Fuente : ProMEDmail

México

San Vicente
Haití

Honduras

Panamá

Florida

Casos sospechosos: 61.864 

Casos confirmados: 4.356 

Fallecidos: 13

Casos Autóctonos

Casos Importados



MINISTERIO  DE  SALUD  PÚBLICA
S

A
L

A
 
D

E
 
S

I
T

U
A

C
I
O

N
 
D

E
 
S

A
L
U

D

DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA

Mundial de Futbol “Brasil 2014”: Riesgos para los 
viajeros 

Enfermedades vectoriales:
Dengue
Fiebre amarilla (se recomienda vacunación, excepto 

a los que visiten solo área costera)

Malaria (Zona amazónica)

Chikungunya (Peligro de importación)

12 sedes – Movilización:

600.000 viajeros internacionales
3.000.000 viajeros nacionales

Enfermedades transmitidas por 
alimentos: 
Hepatitis A
Fiebre tifoidea
Diarrea del viajero

Enfermedades de transmisión 
sexual

Larva migrans cutánea “Bicho del 
pie” (Afección mas frecuente)

Vacunas: sarampión y gripe

“Adecuada prevención y gestión de enfermedades infecciosas”

Fuente: http://www.sciencedirect.com/
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Recomendaciones para viajeros al Campeonato 
Mundial de Fútbol Brasil 

Niños de 12 meses a 4 años inclusive 

UNA DOSIS de vacuna triple viral

Personas de 5 a 50 años

DOS DOSIS de vacuna 
antisarampionosa. UNA de ellas debe 
contener, el componente contra la 
rubéola . 

VÁLIDAS las dos dosis aplicadas  
después del primer año.

En caso de DUDAS, aplicar una dosis 
de vacuna doble viral al menos 10 
días antes de viajar. 

Mayores de 50 años 

no es necesario que se vacunen. 

Fuente: Ministerio de Salud  de la Nación
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NEUMONIA

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de Neumonía

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 20 
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ETI

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de ETI

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 20
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BRONQUIOLITIS

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de Bronquiolitis

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 20
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Casos de Bronquiolitis en menores de 2 años.

Provincia de Tucumán - Años 2009- 2014 

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de Bronquiolitis según Áreas Programáticas.   

Provincia de Tucumán - Año 2014 -hasta  SE 20

ÁREA PROGRAMATICA CENTRO ÁREA PROGRAMATICA ESTE

ÁREA PROGRAMATICA SUR ÁREA PROGRAMATICA OESTE
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BRONQUIOLITIS
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REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

Corredor Endémico de Bronquiolitis según Hospitales de Referencia

Provincia de Tucumán  - Año 2014  - SE 20
HOSPITAL DEL NIÑO JESUS HOSPITAL “PTE. N. AVELLANEDA”

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEPCION HOSPITAL “EVA PERON”

BRONQUIOLITIS

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

N
°

d
e
 C

a
s
o

s

Semanas epidemiológicas

16 13
19

15
20

30
23

35 38

59 56

66

98 95 98
92

84

75
69

52

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

N
°d

e
 C

as
o

s

Semanas epidemiológicas

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

220 

240 

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

N
°

d
e
 c

a
s
o

s

Semanas epidemiológicas

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

N
°

d
e
 c

a
s
o

s

Semanas epidemiológicas



MINISTERIO  DE  SALUD  PÚBLICA
S

A
L

A
 
D

E
 
S

I
T

U
A

C
I
O

N
 
D

E
 
S

A
L
U

D

DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de Bronquiolitis  según provincias   

Región NOA - Año 2014 -hasta  SE 20

PROVINCIA DE SALTA PROVINCIA DE JUJUY

PROVINCIA DE CATAMARCA PROVINCIA DE  SANTIAGO DEL ESTERO

BRONQUIOLITIS
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Virus Respiratorios UC Influenza

Proporción de Virus respiratorios hasta SE 21 de 2014. Provincia de 

Tucumán. (n=1392)

Fuente: Laboratorio de Virología – UCI
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ADV PI VRS MPV Negativo
n=115     n=94   n=37
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COQUELUCHE

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico Acumulado de Coqueluche

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 20
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DIARREAS

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de Diarreas en < 5 años

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 20
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SNVS internaciones

Consultas e internaciones por casos de diarrea en 

menores de 5 años, periodo 2008-2011. Tucumán

C
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Fuente: “PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE CONSULTAS E INTERNACIONES POR DIARREAS EN 
NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS. TUCUMÁN”
SNVS y Estadísticas de Salud de los Servicios
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VARICELA

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de Varicela

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 20
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PAROTIDITIS

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de Parotiditis

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 20
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ALACRANISMO

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

REFERENCIAS
Zona de Éxito
Zona de Seguridad
Zona de Alerta
Zona Epidémica

N° de Casos

Corredor Endémico de Alacranismo

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 20

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

65 

70 

75 

80 

85 

90 

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

N
°

de
 c

as
os

 

Semanas epidemiólogicas



MINISTERIO  DE  SALUD  PÚBLICA
S

A
L

A
 
D

E
 
S

I
T

U
A

C
I
O

N
 
D

E
 
S

A
L
U

D

DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA

MENINGITIS

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

Virales: 13          

Micóticas:  1

Nº Total de casos hasta SE 21: 25  

2014

Bacterianas:  11

Meningitis Bacteriana

Provincia de Tucumán. Año 2013 y 2014 hasta 

SE 21

Meningococo 4

Neumococo 1

Haemophilus 

Influenzae

2

TBC

Bacterianas/otras 1

Bacteriana s/e  3

Edades

E  T  I  O  L  O  G  I  A

Neumococo Meningococo
Haemophillus

influenzae

2013 2014 2013 2014 2013 2014

< 1 año 2 3 3 2
1 año

2 a 4 1 1

5 a 9
10 a 14

15 a 24 2 1
25 a 44 1 1

45 y más

TOTAL 4 1 3 4 3 1
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MENINGITIS

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 

C
a

s
o

s

Semanas epidemiológicas

Corredor Endémico Acumulado de Meningitis Bacteriana

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 21 (n=11)



MINISTERIO  DE  SALUD  PÚBLICA
S

A
L

A
 
D

E
 
S

I
T

U
A

C
I
O

N
 
D

E
 
S

A
L
U

D

DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA

MENINGITIS

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA

Corredor Endémico Acumulado de Meningitis Virales

Provincia de Tucumán - Año 2014 - hasta SE 21 (n=13)
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